

نگاهی به فیلم «اوکجا» به کارگردانی «بونگ جون-هو»

غول بزرگ مهربان *



همین صحنه به‌جای نشان‌دادن پس‌زمینه مخوف، از «لوسی» کلوزآپ شیک می‌گیرد که مشغول شعاردادن است. در کل کنایه‌های اوکجا به ضرورتی فرم فانتزی‌اش آن‌قدر عیان است که نیازمند واکاوی نشانه‌شناسانه نیست. از انتخاب مکان زندگی قهرمان داستان که روستایی سرسبز و به‌دور از هیاهو است گرفته تا سفر قهرمان به ژرفای تکنولوژی و مکانی ناآرام؛ لس‌آنجلس، همگی بیانگر بدبینی فیلم‌ساز است نسبت به نظام سرمایه‌داری آمریکا، اما اینها در بطن درام کلیشه نمی‌شوند، زیرا این فیلم صرفا یک ملودرام فانتزی نیست و تا نواسته از عناصر هجوگونه حاصل از تفکر پست‌مدرنیسم بهره گرفته است. اگر خواننده «میراندو» در فیلم خبیث و بدطینت هستند، در مقابل، افراد «جبهه آزادی‌بخش حیوانات» - به‌عنوان افرادی پاک‌سرشت- نیز پارتیزان‌هایی ابله و کم‌عمل نشان داده می‌شوند. اساس فیلم‌نامه اوکجا را ایده‌های دوگانه و متضاد از هم تشکیل داده و این ساختار موجب هجو در طول روایت شده است؛ ایده‌های دوگانه‌ای که در عین هم‌پوشانی، آلترناتیو یکدیگرند؛ مثلا دو شخصیت «پاتول دینو» و «جیک جیلنهال» اگر چه در طول درام مخالف یکدیگر حرکت می‌کنند، اما در تکامل عرضی شخصیت دارای وجوه مشترکی هستند. هر دو به‌شدت دل‌بسته رسانه‌اند و شهرت و سمتی که در آن هستند مهم‌تر از هدف تشکیل گروه است. هر دو رفتارهایی خشونت‌آمیز را از خود بروز می‌دهند و درکل آدم‌های متعادلی نیستند. ریش‌خند و درعین‌حال بدبینی فیلم‌ساز نسبت به هر دو طیف آدم‌های خوب و بد، فضای هجوگونه‌ای را پدید آورده که بی‌تأثیر از فیلم‌های پست‌مدرن متأخر نیست. می‌توان رد پای هتل بزرگ بوداپست - در نوع برقراری ارتباط آمریکایی‌ها با هم- را دید. این هم از رندی فیلم‌ساز است که برای نشان‌دادن مردم آمریکا، رادیکال‌ترین رابطه متأخری را که در سینمای آمریکا به تصویر کشیده شده است برمی‌گزیند؛ روابطی بسته و به‌دور از احساس که عنصر هجو آن را پوچ و توهانی جلوه می‌دهد. از ایده‌های دوگانه و متضاد دیگر می‌توان به نقش‌های «لوسی» و «ناسی» اشاره کرد که تعمد نقش آفرینی هر دو نقش از سوی یک بازیگر (تیلدا سوئینتن) نشان از همان بدبینی فیلم‌ساز نسبت به حاکمان قدرت در آمریکا دارد. درواقع با اینکه هر دو خواهر «میراندو» عملکرد یکدیگر را نقد می‌کنند؛ اما هر دو هدف شومی در سر دارند و پس از پایان کار اولی، رئیس دوم با همان اهداف ریاست خود را آغاز می‌کند. شاید تلخ‌ترین ایده در ساختاری که گفته شد، ایده پرداخت بهای آزادی جان «وکجا» با یک خوک طلایی است؛ کنایه‌ای بر سرنوشت

نگاهی به تئاتر «شوایک، سرباز ساده‌دل» اثر حمیدرضا نعیمی

با دل خونین، لب خندان بیاور



می‌پردازد. بعد از هاشک، نویسندگان زیادی از این شخصیت استفاده کردند که نامدارترین آنان برتولت برشت است. او می‌گوید: چنانچه لازم باشد از سه اثر نام ببریم که ادبیات جهانی قرن ما را آفریده‌اند، بی تردید یکی از آنها، شوایک، سرباز ساده‌دل است. شوایک چک‌تیار، در زمان جنگ جهانی نخست، هنگامی که چک بخشی از امپراتوری اتریش - مجارستان محسوب می‌شد، با وراجی‌ها و پرحرفی‌های طازانه خویش به ماجراج‌های اجتماعی آن روزگار اشاره می‌کند. هاشک، شوایک را چنین معرفی می‌کند: «روزگاران بزرگ مردان بزرگ می‌طلبند. هستند قهرمانان فروتن و ناشناخته‌ای که تاریخ آنان را به‌سان نایلون نسته‌ده است، حال آنکه خصال‌شان سرفرازی‌های الکساندر مقدونی را هم بی‌رنگ می‌کند. این روزها، هنگام گردش در کوچه‌های پراگ به مرد شندربندری برمی‌خورید که خودش هم نمی‌داند در رویدادهای بزرگ کنونی، چه نقش بزرگی بر دوش داشته است. سرش به کار خودش است. آزارش به کسی نمی‌رسد و روزنامه‌نگاران هم با درخواست مصاحبه مزاحم او نمی‌شوند. اگر اسمش را ببرسید با سادگی و فروتنی پاسخ خواهد داد: شوایک هستم...».

در تالار وحدت، تمام صندلی‌ها بر است و همه چشم‌انتظار بالاآرتن پرده هستند. فهرست بازیگران به‌جز نام هنرنیسه‌های ثابت آثار نعیمی، نام تعدادی از بازیگران مشهور دنیای تصویر را هم در خود دارد؛ ترکیبی جالب که بر اشتیاق مخاطب برای دیدن نمایش می‌افزاید. فرهاد آبیض، بازیگر-نویسنده نقش سقراط، این‌بار در جامه نقشی متفاوت درآمده است. شوایک، به عیب سفاقت از خدمت نظام معاف شده و در پراگ با خرید، فروش و تربیت سگ‌های ولگرد و بی‌اصل‌ونسب به‌عنوان سگ‌های اصیل روزگار می‌گذراند. استفاده دراماتیک و بدیع گروه بازی‌سازان در نقش سگ‌ها، هم به بافت تصویری اثر در خلق و پویایی میزانشن‌ها یاری رسانیده و هم به پیشبرد صحنه و ایجاد ریتم کمک کرده است. در صحنه‌های ابتدایی، نمایش‌نامه نزدیکی زیادی با متن رمان دارد،



علی فرهمند

وقتی «میجا» درون سلاخ‌خانه‌ای گام می‌دارد که جانداران طعمه طمع انسان‌ها شده و قطعه‌قطعه می‌شوند، وقتی «اوکجا» - آن جاندار غول‌پیکر - برای آزادی از شر مرگ با طلا معاوضه می‌شود و وقتی هبر دو طول زندان ابرخوک‌ها را طی می‌کنند تا طعم رهایی را مزه کنند و دوربین به‌جای تمرکز صرف بر چهره مسرور آنها، بر اسارت جانداران دیگر تکیه کرده است و تلخی زهر اسارت را به‌جای شیرینی پاپانی خوش به تماشاگر منتقل می‌کند، سطح فیلم اوکجا به‌مراتب از جایگاه یک کالای فرهنگی صرف به یک «فیلم» ارتقا می‌یابد. از آنجایی که در سینمای معاصر، الزام دسته‌بندی آثار برای مخاطب موجب این پیامد شده که برخی از منتقدان با ارائه یک جمله خاص، سرنوته قضیه را به هم می‌آورند و فیلم را طبق مناسبات ذائقه مخاطب دسته‌بندی می‌کنند، اوکجا داعیه‌دار حمایت از حیوانات شده در صورتی که تفکر جاری در فیلم عمیق‌تر از این حرف‌ها و چیزی بیش از شعار مدنی «حمایت از حیوانات» است؛ برای مثال همین سکانس و همان صحنه نمایش وضعیت جانداران اسیر و گذر دوربین از چهره‌های غم‌زده آنان از پشت حصار، تداعی‌کننده وضعیت پهلودیان آشوبنوس است؛ تصاویری که بارها دیده‌ایم و این‌بار در یک اثر فانتزی بازسازی شده است یا مثلا در همین لحظات، تحت‌تأثیر صحنه‌ای از نجات سرخوچه رایان، ابرخوک سادر و پدر، فرزند خود را از ترس مرگ به بیگانه می‌سپارند. این ارجاجات که یادآور جنگ است، سخنی کهنه را به میان می‌آورد که در چارچوب یک درام علمی- تخیلی، رنگ‌وبویی نو به خود گرفته است. هرچند که واکاوی تأثیرات جنگ در یک فیلم فانتزی اولین‌باری نیست که رنگ پرده سینما را به خود دیده و می‌توان در کارتون‌های دودعیدی هم آن را جست‌وجو کرد؛ مثل انیمه مثال‌زدنی پورکو روسو، اما اوکجا صرفا به قربانیان منفعت‌طلبی قدرتمندان تکیه نمی‌کند و انگشت اتهامش را رو به سوی کاپیتالیسم نشان می‌خیزد. چه زمانی که رسانه به‌عنوان عامل فریب مردم معرفی می‌شود و چه در مواقع پرداخت به کاراکتر «لوسی میراندو» (تیلدا سوئینتن) و چه هنگام برگزاری جلسات محرمانه شرکت «میراندو» که مدیران شرکت اهداف شومی را زیر سر دارند، چهره نظام سرمایه‌داری بیشتر و بیشتر یلید جلوه می‌کند. البته باید به این نکته اذعان کرد که این حجم از بدبینی نسبت به کاپیتالیسم آمریکا حداقل در عصر حاضر کمی بی‌انصافی به‌نظر می‌رسد و دیگر دعوای بین چپ و راست افراطی به این صورت نیست و به‌گونه‌ای متفاوت تغییر کرده، اما بستر فانتزی فیلم را به افراط‌گرایی در محتوا را می‌دهد و به‌لحاظ دراماتیک ایرادی بر متن وارد نیست. آنچه می‌ماند، مخالفت منتقد از جانب ایدئولوژیک است که آن را هم می‌توان با ملیت کارگردانی که همچنان سایه شیعی از استعمار را در کشورش احساس می‌کند، توجیه کرد. تمام این حرف‌ها را می‌توان از درام فیلم استخراج کرد و اینها فارغ از شیطنت کارگردان است که صحنه تماشای «اویاما» و «کلیتون» به فیلم حمله نظامی به تشکیلات «اسامه بن‌لادن» را بازسازی کرده و «لوسی میراندو» را جای «هیلاری کلیتون» قرار داده و شرکت «میراندو» را به کاخ سفید تشبیه کرده است. این شیطنت فارغ از فرم فیلم است و نمی‌توان از این یک فریم، محتوا را نتیجه‌گیری کرد، مگر فرم به این محتوا راه بدهد. حال آنکه اوکجا در نخستین لحظات آغاز تا واپسین صحنه‌هایش مدام در تصویر به ایدئولوژی فیلم‌ساز اشاره می‌کند. حضور رسانه فریب‌دهنده نیز از ابتدا با فیلم همراه است؛ مثلا در سکانس اول، «لوسی میراندو» با آرایش و پوششی مخصوص یا به بالائی مخروبه می‌گذارد که روزگاری کمپ اسارت کارگران بوده و حالا که سال‌ها از جنگ جهانی دوم گذشته، جایگاه برده‌ها را خبرنگاران تصاحب کرده‌اند. حتی در لحظاتی دوربین «بونگ جون- هو» در حجاب رسانه قدرت درمی‌آید و در

هنر

گوناگون

توضیحات صالحی درباره بخش فیلم‌های خارجی

گروه هنر: وزیر ارشاد درباره احتمال پخش فیلم‌های خارجی در سینماهای کشور توضیحاتی ارائه داد و گفت این موضوع در حال بررسی است. سیدعباس صالحی در حاشیه جلسه هیئت دولت درباره احتمال اکران فیلم‌های خارجی در سینماها، گفت: این موضوع در دهه‌های مختلف محل بحث و گفت‌وگو بوده است. برخی با این نگاه که ما فیلم‌های خارجی خوبی در سطح جهانی داریم و این کار می‌تواند به اقتصاد سینما کمک کند، موافق این موضوع هستند. درعین‌حال، کسانی که تمایل دارند در اوقات فراغت خود از سینما استفاده کنند، می‌توانند با تنوع فیلم‌ها این کار را انجام دهند.

او خاطر‌نشان کرد: طبعا وقتی فیلم‌های خارجی عرضه می‌شوند، باید ضوابط عرضه را داشته تا امکان نمایش پیدا کنند؛ مشابه آنچه در فیلم‌های داخلی وجود دارد. بنابراین موافقان با این استدلال‌ها از این حمایت می‌کنند که اگر سالن‌های سینما برای فیلم‌های خارجی باز شود، کمک‌کننده اقتصاد سینما و ایجاد فضای رقابتی خواهد بود.

وزیر ارشاد تصریح کرد: منتقدان این اتفاق نیز استدلال‌های خود را دارند و می‌گویند با توجه به تعداد محدود سالن‌های سینمای ما و اینکه در همین حد سالن‌ها امکان نمایش برای برخی فیلم‌های تولیدی نیز وجود ندارد با زمان کافی اختصاص داده نمی‌شود، نباید این اتفاق بیفتد؛ چراکه ما حدود صد تولید در سال داریم؛ اما امکان نمایش حدود ۷۰ فیلم فراهم می‌شود. صالحی یادآور شد: منتقدان معتقدند در این صورت به تولید داخلی صدمه زده می‌شود و قطعاً صدمه‌زمن به تولید داخلی، فرصت را برای عرصه داخلی کاهش می‌دهد؛ اما در نهایت تلاش می‌کنیم آنچه اتفاق می‌افتد، منافع بیشتر و هزینه‌های کمتری داشته باشد و هنوز تصمیم قطعی گرفته نشده است.

«خاطرات پاییزی» به ولز انگلستان رسید

«خاطرات پاییزی»، به کارگردانی علی فخرموسوی، در دهمین حضور بین‌المللی خود به جشنواره جهانی فیلم کاردیف ولز انگلستان می‌رود. به گزارش مشاور رسانه‌ای فیلم، «خاطرات پاییزی»، ساخته علی فخرموسوی و به تهیه‌کنندگی سیدامیر سیدزاده از ایران و ویکتور ولپلهم از جمهوری چک که سال گذشته در اوکراین تولید شده بود، روز ۹ اکتبر در جشنواره ولز به نمایش درمی‌آید. این فیلم که اولین تولید مشترک سینمای ایران و جمهوری چک و اوکراین است، دهمین حضور بین‌المللی خود را همراه با آثاری از ۲۴ کشور جهان در جشنواره جهانی فیلم ولز انگلستان تجربه می‌کند که تنها ایران و ژان کشورهای هستند که از قاره آسیا در این جشنواره حضور دارند. جشنواره فیلم بین‌المللی کاردیف یک رویداد هنری است که از ۲۷ تا ۲۹ اکتبر سال ۲۰۱۷ در ساختمان تاریخی پیرده در قلب کاردیف خلیج در جنوب ولز برگزار می‌شود. مراسم پایانی نخستین دوره برگزاری این فستیوال در روزهای ۲۷ تا ۲۹ اکتبر در شهر کاردیف ولز برگزار خواهد شد. یادآور می‌شود جشنواره بین‌المللی فیلم کاردیف در ۱۰ بخش مختلف نظیر فیلم کوتاه، فیلم مستند بلند، فیلم مستند کوتاه، کلیپ‌های تصویری و پویانمایی و در دو قسمت فیلم‌های انگلیسی‌زبان و ولزی برگزار می‌شود. این فیلم تانکون دیلم افخار و نشان یادبود سازمان حمایت از قربانیان جنگ واپسته به سازمان ملل و اتحادیه اروپا، جشنواره بین‌المللی کرونا کاریات ۲۰۱۶، جایزه ارکیده طلایی و فیلم منتخب مردمی از جشنواره رنژیل ۲۰۱۶ اوکراین و... را در جشنواره‌های مختلف به دست آورده و فیلم افتتاحیه جشنواره بین‌المللی Dream City ۲۰۱۶ بوده است. فیلم سینمایی «خاطرات پاییزی» به‌تازگی جایزه بهترین فیلم بلند جشنواره بین‌المللی فیلم کلکته را نیز دریافت کرده است.

صحنه

نگاهی به نمایش کوکوی کبوتران حرم بی‌پایان

ابراهیم طلعتی‌نژاد

گروهی زیارتی از زنان در قالب کاروانی زیارتی به مشهد سفر می‌کنند. در ابتدا همه سرخوش هستند، اما به‌مرور از مشکلات و دردهایشان آگاه می‌شویم. آنها طبق اعتقادات معمول جامعه به زیارت آمده‌اند تا امام‌رض(ع) گره از کارشان بگشاید؛ زن‌هایی که اگرچه در مواردی با هم متفاوتند، اما به‌نوعی همه از نظر شعور اجتماعی از یک سطح می‌آیند، (با نسل‌های به قول خودشان قبل و بعد از انقلاب) و گره‌ها و مشکلاتی که در زندگی دارند پیش از تقدیر و ناتوانی، از عدم درایت و مسئولیت‌پذیری است؛ تکرار درد مکرر جامعه‌ای که هنرمند آن، شاید توان پرسشگرکردن مخاطب خود را ندارد. هرچند نویسنده تاریکی‌های زندگی آنها را حاصل رفتارهای مردان آنها یا آن اجتماع می‌بیند و کمتر سعی در واکاوی دلایل این مشکلات دارد تا در این واکاوی مخاطب از منظرهای تازه‌تری به داستان همراه شود، اما این نگرش یک‌طرفه‌که با پیش‌رفتن داستان جنبه قضاتوی یک سوبه نیز به خود می‌گیرد، توانسته نگاه مخاطب را به زاویه‌های تازه‌ای در برخورد با شرایط شخصیت‌ها سوق دهد و این باعث می‌شود با داستانی اجتماعی رودرو شویم که چون خسوفی ما را از دیدن جنبه روشن آدم‌ها؛ چه آنهایی که در صحنه هستند (زن‌ها) و چه آنهایی که نیستند (مردها) بازدارد؛ سایه‌ای از حقیقت‌هایی که جز تاریکی خصوصیت دیگر آنها قابل تشخیص نیست، مادر بزرگی که از تنهایی رنج می‌برد و مردی را آرزو می‌کند و زن‌های اطرافش که مردهایشان رنجی به‌مراتب دردناک‌تر را برایشان هموار کرده‌اند، حتی ناظم مدرسه هم جز ذات پلید مردها را نمایندگی نمی‌کند، و زنی به‌نام هما که زنی خودساخته و سرکش است، اما او نیز قربانی جامعه‌ای است که برای رسیدن به زندگی بهتر باید ریسکی بزرگ را بپذیرد و جالب اینکه هما برای خوارش نقش همان مردهایی را دارد که اراده و تصمیم‌گیری را از زنان قصه سلب کرده‌اند. جالب‌تر اینکه نوعوروسی هم داریم، گویا نیاز به مرد یک نیاز به ناچار است و مرد‌ها جز علت بدبختی زن‌ها نیستند؛ زن‌هایی که آگاهانه تن به این رنج می‌دهند و اینکه مردهای خوب مرده‌اند تا نیمی از این رابطه در تاریکی بماند؛ شاید مرگی خودخواسته که نیاز به برقراری دیالوگ زن و مرد را نیز در داستان ضروری نمی‌داند و تلخ اینکه یکی از زن‌ها دچار درد کلیه است؛ دردِی که حاصل نبودن توالد در محل کار اوست که در خود نماد جامعه‌ای را که به زن اهمیت نمی‌دهد داراست و ناراحت از اینکه مردها در فضای حاجت نیز برترند و دیه‌ای از عفونت کلیه‌شان جلوگیری می‌کند و حتی طبیعت هم طرف زن‌ها نیست و زن‌های بیچاره در کنار مردهای خوشبخت زنده‌اند. بی‌مورد نیست اگر این نگاه در مخاطب این نتیجه را باعث شود که آیا این زن‌ها پیش از مردهایشان مقصر نیستند؟ آدم‌ها پیش از رابطه‌ها وجود دارند، اما آنچه قصه را به پیش می‌برد، رابطه‌هاست، زن‌های قصه مظلوم‌هایی نیستند که مورد ظلم واقع شده باشند. آنها در نگاه اول با عدم آگاهی با عدول از فردیت خود، ظلمی بر خود روا داشته‌اند؛ ظلمی که از قبل هم بوده است؛ هرچند نباید از



جدابیت‌ها و نقطه‌های مثبت متن غافل ماند و بازتاب این فضای به‌ناچار که ذهن مخاطب را نه با احساس که شاید احساسی به مقوله مردسالاری سوق می‌دهد.

تئاتر «کوکوی کبوتران حرم» در شکل اجرایی با تکیه بر بازی‌های خوب و کارگردانی قابل‌قبول در کنار رویدادهای صحنه‌ای متنوع داستان را به پیش می‌برد؛ رویدادهای صحنه‌ای که گاهی با بی‌سرانجامی در درک فضای موجود بین کاراکترها به پیشبرد نمایش کمک می‌کند، اما با ترندهای نمایشی و حرکاتی مداوم در کنار دیالوگ‌های خوب، بک‌ناخت‌بودن صحنه را اعطاف‌پذیر می‌کند تا رابطه میان نمایش و تماشاگر کمتر دچار گسست شود که البته این گسست قبل از ضعف کارگردانی، به متن و روابط بین امور درام و درون‌مایه‌های آن که برآمده از زندگی شخصیت‌های نمایش است برمی‌گردد و بعد به نحوه و شیوه پرداخت به رویدادهای نمایشی و چینش صحنه‌ای همسو با نیاز نمایشی برآمده از متن. در طراحی فرم اجرایی صحنه بیش از آنکه درونی باشد و در خدمت درون‌مایه متن، گاهی جز در شباهتی ظاهری در صحنه‌های مختلف به بازآفرینی فرمی درونی از محتوا نمی‌انجامد که همین باعث برهم‌خوردن ریتم و عدم انسجام کار تا پایان می‌شود. در طراحی صحنه با طراحی بسیار کارآمد و درعین‌حال زیبا و ساده‌ای روبه‌رو هستیم، اما همسویی صحنه و پرداخت به جزئیات که نمایاگر فضای زیارتی آن مکان مقدس و شرایط یادبود سازمان می‌گیرد است و تا پایان نمایش فضای صحنه و اتفاقات رخ‌داده را به زیبایی همراهی می‌کند و در پایان نمایش با آن به‌اصطلاح چلچراغ صحنه که یادآور زیبایی زنانه‌ای است که آرزوی هر زن است، در ذهن مخاطب به زیبایی در حضور تماشاگر با آن موسیقی که البته چندان همسویی با نمایش نداشت پایان می‌یابد (زیرا زن‌های این نمایش هرگز مردهایشان پایانی نخواهد داشت). در طراحی لباس و نور با همان کارآمدی و زیبایی طراحی صحنه در سطحی نازل‌تر روبه‌رو هستیم تا کارگردان در بیان خواست نمایشی خود ابزار و فضای مناسب را با توجه به نیاز نمایشی قصه در اختیار داشته باشد و تئاتر کوکوی کبوتران حرم را با فضایی آشنا از جامعه‌ای که در آن زندگی می‌کنیم بیافزیند که در آفرینش آنچه در این سطح از جامعه می‌گذرد موفق بوده است.